
Réunion téléphonique 
du comité de suivi des RITA  

 
mardi 29 mars 2016 

de 14h00 à 15h30 (heure de métropole) 
 

Tel: +33 1 48 50 50 80 
code pin:  04075810# 
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Invités 

1. Achard Pascale p.achard.frca@orange.fr FRCA (RITA animal 974) 
2. Baste Fanny fanny.baste@apca.chambagri.fr APCA 
3. Beauchêne Jacques jacques.beauchene@cirad.fr CIRAD 973 – DR 
4. Bianchini Eric eric.bianchini@agriculture.gouv.fr DAAF 976 
5. Boc Yannick boc.y@guadeloupe.chambagri.fr CA 971 
6. Boinali Elanrif elanrif.boinali@mayotte.chambagri.fr CA 976 
7. Bonaimé Benoît benoit.bonaime@agriculture.gouv.fr MAAF/DMOM 
8. Champagne Jean jean.champagne@acta.asso.fr ACTA / RITA 
9. Champoiseau Patrice p.champoiseau@it2.fr IT2 (Antilles) 
10. Cloquemin Gérard gerard.cloquemin@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
11. Cote François francois.cote@cirad.fr CIRAD / RITA 
12. Daijardin  Axelle axelle.daijardin@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
13. Dance Dominique dominique.dance@agriculture.gouv.fr DMOM - MAAF 
14. Della Mussia Sophie sophie.della_mussia@cirad.fr CIRAD 
15. Dural David d.dural@it2.fr IT2 (Antilles) 
16. Duval Marie-France marie-france.duval@cirad.fr CIRAD 972 
17. Ernou Frédéric frederic.ernou@apca.chambagri.fr APCA 
18. Feuillade Richard richard.feuillade@agriculture.gouv.fr DAAF 974 
19. Gérard Manuel ecotip@laposte.net RITA 971 
20. Guinguand Thibault thibault.guingand@guyane.chambagri.fr CA 973 
21. Insa Guillaume insaguillaume@armeflhor.fr Armeflhor (RITA horti 974) 
22. Ithany Christiane christiane.ithany@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
23. Jean-Baptiste Isabelle transinnov@martinique.chambagri.fr CA 972/RITA 
24. Jetil Marie-Ange marie-ange.jetil@cr-guadeloupe.fr 

 
Région Guadeloupe 

25. Jeuffrault Eric eric.jeuffrault@cirad.fr CIRAD 974 
26. Lecaille Jeremy jeremy.lecaille@cr-guyane.fr Région Guyane 
27. Loussier Benoît benoit.loussier@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
28. Lucas Eric eric.lucas@reunion.chambagri.fr CA 974/horti 
29. Lyonnaz-Perroux Bernard bernard.lyonnaz-perroux@agriculture.gouv.fr DAAF 973 
30. Marion Daniel marion@ercane.re ErCane (RITA Canne 974) 
31. Martinez Dominique dominique.martinez@cirad.fr CIRAD 971 - DFA 
32. Martinez Alexandre alexandre.martinez@agriculture.gouv.fr DAAF 971 
33. Moustache Benjamin benjamin.moustache@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
34. Nguyen Agnès agnes.nguyen@guyane.chambagri.fr CA 973 
35. Ollivier David david.ollivier@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
36. Ozier-Lafontaine Harry harry.ozier-lafontaine@antilles.inra.fr INRA 971 - DFA 
37. Prigent Philippe philippe.prigent@acta.asso.fr ACTA / RITA 
38. Ramsamy Jean-Paul jean-paul.ramsamy@cg974.fr Département de La Réunio  
39. Reclair Myriam myriam.reclair@region-martinique.mq Région Martinique 
40. Rollet Florent florent.rollet@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
41. Sagne Marc marc.sagne@cr-guyane.fr Région Guyane 
42. Saïd Hachim Siti Frahati sfrahati.saidhachim@cg976.fr Département de Mayotte 
43. Savignan Elodie elodie.savignan@educagri.fr RITA 976 
44. Selin Ismaël ismael.selin@reunion.chambagri.fr CA 974/animal 
45. Soubadou Gislain gislain.soubadou@reunion.chambagri.fr CA 974/canne 
46. Thévenin Jean-Marc jean-marc.thevenin@cirad.fr CIRAD / RITA 
47. Weck Vanessa vanessa.weck@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
48. Xandé Xavier direction@ikare.asso.fr IKARE (Antilles-Guyane) 

 



Ordre du jour 
1. Arrivées, départs 
2. Journées des RITA 2016: retours 
3. Copil 4 mars 2016: retours 
4. Avancement RITA 2 (appels à propositions, évolution maquettes, 

animation, ingénierie financière) 
5. Coatis 
6. Questions diverses 
7. Date prochain CSR 
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1. Arrivées, départs 
∗ Chambre d’Agriculture de La Réunion: Eric Lucas (horti); Ismaël Selin (animal); Gislain 

Soubadou (canne) 
∗ P. Simon a pris ses fonctions de Directeur DAAF La Réunion 
∗ J.M. Bergès a pris ses fonctions de Directeur DAAF Mayotte 
∗ Jean-Michel Mac, co-animateur RITA Martinique, a quitté son poste en janvier 2015 (absence 

de financement) 
∗ X. Vant, Directeur DAAF Guyane, quitte la Guyane au 1er avril 2016 
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2. Retours JdR 2016 
∗ Participation Journées techniques en hausse (près de 100 personnes) 
∗ Participation séminaire national en baisse (à peine 110 personnes) 

 
∗ Production journées techniques: 
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Atelier Suite = GT 

1. Fertilisation cultures tropicales 2 thèmes sur 5 

2. Auxiliaires de culture Méthodo de base (état des lieux, ressources) 

3. Productions animales 2 ou 3 thèmes prioritaires 

4. Très petite agriculture familiale Livrable : inventaire BP et guide BP TPAF 

Atelier Suite = groupe de contact 

5. Agroforesterie Insertion dispositif national, partage infos, inventaire 
actions, lien RMT AF 

6. Usages mineurs Contact Ecophyto pour flux infos  
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Nouveauté: relation « production – marché » 
en émergence dans plusieurs GT 
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Feuille de route des GT 
∗ 4 réunions par an 
∗ Durée de vie à limiter (JdR 2017 pour les 4 premiers GT?) 
∗ Sujets d’intérêt commun à plusieurs DOM (2 à 5 DOM, résultats transférables) 

 
∗ Animation des 8 GT: qui pour chaque GT? 
∗ Dates fixées? 



Séminaire 
∗ Très apprécié 
∗ Couverture presse limitée 
 

 
Feed back participants CSR Présents,  
pour les 3 journées? 

Comité de suivi des RITA, le 29 mars 2016 8 



3. Retours Copil 4 mars 
∗ Analyse processus « identification besoins » 
∗ Processus de construction de l’ innovation, et impacts 
∗ Prise en compte aval / agro-transformation / signes de qualité 
∗ Prise en compte Collectivités d’Outre-Mer (communication / échange) 
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4. Avancement RITA 2 (évolution maquettes, appels à 
propositions, animation, ingénierie financière) 

 
4.1. Maquettes 
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Données sont-elles 
exactes? 

Besoins exprimés, M€  
(par an, base 3 ou 5 ans selon DOM) 

Maquette 
PDR/an, M€ 

Guadeloupe 4,5 1,2 
Martinique 2,2 2,2 
Guyane 2,7 1,9 
La Réunion 11,8 8,8 
Mayotte 0,9 0,8 



 

4.2. Lancement appels à proposition 
 

Région par Région (Mayotte, La Réunion, Guyane, Martinique, Guadeloupe) 
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5. Coatis 
 

∗ Statut 
∗ Perspectives immédiates 
∗ Alimentation 

 

Comité de suivi des RITA, le 29 mars 2016 12 



6. Questions diverses 
 

PEI Supagro  
LVDR: plus que 2 jours! 
 

 
 

7. Date prochain CSR 
Juin: 14 ou 28 
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